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نودوسومین دوره اسکار، با دو ماه 

تاخیر نسبت به زمان معمول خود 

برگزار شد. آن هم با تدابیر شدید 

بهداشتی. مراسم امسال به مانند 

سال گذشته، مجری نداشت و در دو سالن مجزا برگزار  شد. تعداد مهمانان اسکار 

امسال تنها 170 نفر بودند که این تعداد تا روز برگزاری، سه بار تست کرونا دادند و با 

فاصله بسیار زیاد در این دو سالن حضور یافتند.  در سالی که هزینه اسکار، حدود 40 

میلیون دلار برآورد شد، یک سوم نامزدها را زنان تشکیل می دادند که این خود، یکی 

از رکوردهای خارق العاده در تاریخ برگزاری این رویداد است مخصوصا وقتی که از 5 

نامزد کارگردانی این دوره، 2 زن حضور داشتند و یکی از آنها هم برگزیده این جایزه 

شد.  نتفلیکس در اسکار 2021 کولاک کرد و توانست با 7 اسکاری که گرفت، نام 

خود را به عنوان غول دنیای استریم ویدئو جاودانه کند. البته که هیچ یک از این 7 

جایزه در بخش های بهترین فیلم و بازیگری به دست نیامد و تماما در شاخه های فنی 

بود. در دوره ای که بیشتر شاهد تقسیم جوایز میان مدعیان اصلی بودیم، »سرزمین 

آواره ها« با کسب 3 اسکار در بخش های اصلی، فاتح اسکار 2021 لقب گرفت. 

»منک« دیوید فینچر که بیشترین نامزدی را داشت، تنها 2 اسکار گرفت و »تنت« نیز 

تنها با یک اسکار، به مانند فصل جوایز، ناکام بزرگ این ماه ها و بداقبال ترین فیلم 

آقای نابغه لقب گرفت. در ادامه نگاهی خواهیم انداخت به انتخاب اعضای آکادمی 

در جالب ترین بخش های اسکار امسال. 

۱. اسکار بهترین بازیگر مرد نقش اول درحالی به »آنتونی هاپکینز« بزرگ رسید که 

نظرسنجی ها از برد قاطعانه »چادویک بوزمن« فقید سخن می گفتند. مخصوصا اینکه 

بوزمن پس از مرگ غافلگیرکننده اش، بیش از 30 جایزه در فصل جوایز گرفته بود و 

هاپکینز نیز تنها 6 جایزه. اما اعضای آکادمی جایزه این بخش را به بازیگر فیلم »پدر« 

دادند تا هاپکینز نه تنها پس از 30 سال، مجسمه اسکار را مجددا در دستان خود ببیند، 

بلکه با 83 سال سن، به مسن ترین برنده بازیگر نقش اول مرد تاریخ اسکار تبدیل شود. 

۲. در بخش بهترین بازیگر نقش اول زن، تقریبا همه می دانستند که رقابت اصلی 

میان »فرانسیس مک دورمند« و »وایولا دیویس« است. این دو حتی در فصل جوایز 

نیز شانه به شانه حضور داشتند و تمامی جوایز این بخش را به نسبت تقریبا برابر میان 

خود تقسیم کردند. با این حال، جوایز دیویس، کمی بیشتر بود اما اسکار را مک دورمند 

برای »سرزمین آواره ها« به خانه برد. 

۳. اسکار بهترین فیلم، در سالی که 7 نامزد دیگر، چندان پررمق نبودند، طبق 

تخمین ها به »سرزمین آواره ها« رسید. 

4. در بخش بهترین ترانه، دوستداران سینما هم قسم بودند که اسکار به »شبی در 

میامی« خواهد رسید. اما داوران آکادمی در انتخابی عجیب، اسکار این بخش را به 

ترانه فیلم »یهودا و مسیح سیاه« دادند. یعنی فیلمی که در تمامی نظرسنجی ها، حتی 

جزء سه انتخاب نخست نیز نبود. 

5. در بخش بهترین تدوین، گمانه ها بیشتر روی فیلم »دادگاه شیکاگو 7« استوار 

بود، مخصوصا بعد از آنکه این فیلم، جایزه انجمن تدوین گران آمریکا را به دست آورده 

بود، اما داوران آکادمی ترجیح دادند به مانند بفتا، جایزه این بخش را به »صدای 

متال« اعطا کنند. 

6. در بخش بهترین فیلمبرداری نیز اتفاق غیرمنتظره ای روی داد. درحالی که 

بسیاری معتقد بودند که اسکار این بخش باید به »سرزمین آواره ها« با آن تنوع لنزهای 

هوشمندانه می ر سید اما داوران، اسکار را به »منک« دادند. »سرزمین آواره ها« با بیش 

از 35 جایزه، اکثریت قریب به اتفاق افتخارات این بخش فصل جوایز، از جمله بفتا را 

از آن خود کرده بود و در مقابل، »منک« تنها 6 جایزه را به خانه برد تا نشان دهد توجه 

داوران این دوره، بیشتر به انتخاب های بفتا بود تا رویداد سینمایی دیگر. 

7. بخش طراحی صحنه امسال، یکی از آن بخش های کنجکاوی برانگیز برای 

دوستداران سینما بود. تنها بخش اسکار امسال که طی آن دو فیلم »منک« و »تنت« 

رقبای جدی یکدیگر بودند و در انتها، جایزه ای که نصیب »منک« شد تا ناکامی های 

»تنت« به اسکار هم برسد. 

8. در بخش بهترین بازیگر نقش مکمل زن نیز داوران به انتخاب مشترک بفتا و اتحادیه 

بازیگران رای دادند و با انتخاب »یون یا جانگ« سبب شدند تا وی، دومین بازیگر زن 

آسیایی باشد که جایزه این بخش را در ادوار اسکار دریافت کرده است. جانگ، نخستین 

بازیگر کره ای است که توانسته این جایزه را تصاحب کند. 

9. »تنت« تنها یک اسکار گرفت: بهترین جلوه های ویژه. آن هم مشخص بود چون 

»کریستوفر نولان« چندان به جلوه های رایانه ای اعتقاد نداشته و دوست دارد جلوه های 

ویژه آخرالزمانی اش را به صورت میدانی پیاده کند. 

۱0. اسکار بهترین انیمیشن بلند امسال به »روح« رسید. انیمیشن پرسروصدای 

یک سال اخیر که در فصل جوایز بیشتر از 20 جایزه مهم را از آن خود کرده بود و 

در اسکار نیز علاوه بر این بخش، دو نامزدی دیگر داشت که در یک بخش از آن نیز 

موفق به دریافت اسکار شد تا با دو اسکاری که امسال دشت کرد به یک رکورد جانانه 

در تاریخ این مراسم برسد. 

۱۱. اسکار بهترین فیلم کوتاه به ساخته »نتفلیکس« رسید. »غریبه های دوردست« 

درحالی انتخاب مسجل این بخش تخمین زده می شد که محوریت داستان به 

مانند وقایع این روزهای آمریکا، در رابطه با خشونت پلیس ایالات متحده با جامعه 

سیاهان است. 

۱۲. اما رکورد خاص اسکار امسال در بخش بهترین کارگردانی زده شد. آکادمی، 

امسال جایزه این بخش را در همان ابتدای مراسم اعطا کرد. جایزه را هم »کلویی ژائو« 

به خانه برد تا نخستین زن رنگین پوست و نخستین زن چینی ای باشد که موفق شده 

اسکار را به دست بیاورد. »دیوید فینچر« هم دست خالی ماند. 

۱۳. دو اسکار بهترین چهره پردازی و بهترین طراحی لباس به »ریشه سیاه ما رینی« 

اعطا شدند. »ان راس« با اسکاری که برای طراحی لباس این فیلم دریافت کرد، رکورد 

پیرترین برنده اسکار را با 89 سال سن از آن خود کرد. ضمن اینکه گریمورهای این 

فیلم در شرایطی به اسکار رسیدند که تاکنون هیچ سیاه پوستی موفق به دریافت این 

جایزه در این بخش نشده بود. 

۱4. در بخش بهترین فیلمنامه اورجینال، اسکار به نخستین تجربه »امرالد فنل« 

رسید. آن هم درحالی که »آرون سورکین« نام دار، یکی از بخت های مسلم دریافت 

این جایزه بود. 

۱5. مسجل ترین اسکار امسال به »یک دور دیگر« رسید. فیلم تحسین شده »توماس 

وینتربرگ« درحالی اسکار بهترین فیلم بین المللی را از آن خود کرد که در فصل جوایز، 

حدود 20 جایزه معتبر را به دست آورده بود. 

یادداشت
برگ سبز خودرو پراید سواری مدل 88 

به  دوگانه سوز  روغنی   – رنگ سفید  به 

شماره موتور 2878973 و به شماره شاسی 

پلاک شماره  به  و   S1412288953860

ـــود و  ـــداوی مفق ـــن عبی ـــام حس ـــه ن  24 – 268 ق 21 ب

ـــد. ـــاقط می باش ـــار س ـــه اعتب از درج

ـــه رنگ  برگ سبز و کارت خودرو تیبا 2 مدل 99 ب

سفید به شماره موتورM15 / 9073637  و به 

شماره شاسی NAS821100L1290193 و به 

ــه  ــود و از درجـ ــلاک 40 – 639 د 96 مفقـ ــماره پـ شـ

ــد. ــاقط می باشـ ــار سـ اعتبـ

تاسیس شرکت با مسئولیت محدود گسترش فولاد صنعت ویانا در تاریخ 1400/02/05 به شماره ثبت 576579 به شناسه ملی 14009971965 

ثبت و امضا ذیل دفاتر تکمیل گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی می گردد. موضوع فعالیت: خرید و فروش انواع آهن آلات اعم 

از تیرآهن، ورق، نبشی، ناودانی، میلگرد، لوله های پلاستیکی، استیل، فولاد، فلزات و انواع آلیاژها و مقاطع فولادی و ... واردات و صادرات کلیه کالاهای 

مجاز بازرگانی، انعقاد قرارداد با اشخاص حقیقی و حقوقی و ایجاد شعبه و اخذ نمایندگی خارجی و داخلی و شرکت در نمایشگاه های داخلی و خارجی 

و شرکت در مناقصات و مزایده های شرکت های دولتی و خصوصی در صورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذیربط مدت فعالیت: از تاریخ 

ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی: استان تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، محله بازارآهن )امام خمینی(، بلوار الغدیر، بزرگراه سردار 

شهید محمد بروجردی ]سعیدآباد[، پلاک 0، مجتمع تجاری بهاران 2، بلوک 16، طبقه اول، واحد 158 کدپستی 1374673763 سرمایه شخصیت 

حقوقی عبارت است از مبلغ 10,000,000,000 ریال نقدی میزان سهم الشرکه هریک از شرکا آقای علی رشیدی به شماره ملی 0070875030 

دارنده 9900000000 ریال سهم الشرکه آقای عبدالحمید رشیدی به شماره ملی 1753339278 دارنده 100000000 ریال سهم الشرکه اعضای 

هیات مدیره آقای علی رشیدی به شماره ملی 0070875030 و به سمت مدیرعامل به مدت نامحدود و به سمت رئیس هیات مدیره به مدت نامحدود آقای 

عبدالحمید رشیدی به شماره ملی 1753339278 و به سمت عضو اصلی هیات مدیره به مدت نامحدود دارندگان حق امضا: کلیه اوراق و اسناد بهادار 

و تعهدآور شرکت ازقبیل چک، سفته، بروات، قراردادها، عقود اسلامی و همچنین کلیه نامه های عادی و اداری با امضای مدیرعامل همراه با مهر شرکت 

معتبر می باشد اختیارات مدیرعامل: طبق اساسنامه روزنامه کثیرالانتشار فرهیختگان جهت درج آگهی های شرکت تعیین گردید. ثبت موضوع فعالیت 

مذکور به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد. 

سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )۱۱۲7989(

آگهی تمدید مناقصه
پیرو آگهی مناقصه عمومی مورخ 1400/01/16 روزنامه های سراسری 

همشهری، جام جم، ایران و فرهیختگان و همچنین روزنامه های استانی 

عصر کارون و فرهنگ جنوب، بدین وسیله به دلیل همزمانی با ایام 

تعطیلی اعلام شده از سوی ستاد ملی مبارزه با ویروس کرونا در شهرهای 

قرمز و لزوم اطلاع رسانی بهتر، زمان خرید، عودت اسناد و بازدید میدانی 

مناقصه تکمیل ساختمان آموزشی _ اداری )طرح 1149( دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد اهواز تا تاریخ 1400/02/22 تمدید گردید. بدیهی 

است سایر شرایط مندرج در آگهی مناقصه همچنان به قوت خود باقی 

است. جهت هماهنگی بازدید و کسب اطلاعات فنی با شماره تلفن  

09166029121 مهندس عباس پور و 09166132577  مهندس 

ولی زاده کارشناس برق تماس حاصل فرمایید. 

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز

صدای نخبگان، نگاه جوانان
روزنامه فرهیختگان
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اسکار نودوسوم در شدیدترین تدابیر بهداشتی
به شکل حضوری برگزار شد

جابه جایی برخی رکوردها
 در سال بی رمق اسکار

کتابفروشان از تعطیلی بازار کتاب و عدم حمایت های دولتی گله مند هستند

وشی باز وشی ها بسته، دستفر کتابفر

سوژه این گزارش از یک 

دایرکت در اینستاگرام شروع 

شد؛ کتابفروشی که با واسطه 

توانسته بود آیدی ام را پیدا کند 

تا خواسته اش را بگوید تا شاید بتوان راهکاری برای او و هم صنفانش پیدا 

کرد و از این وضعیت بیرون بیایند. این روزهای سخت و محدودیت های 

کرونایی که تقریبا بعد از تعطیلات نوروز شروع شد، کسب وکار خیلی ها را 

دچار مشکل کرد و در این میان کتابفروشان یکی از همان اصناف هستند 

که بعد از تعطیلات نوروز تا آمدند کاسبی را در سال جدید شروع کنند، 

تعطیل شدند و همه امیدشان به همراه برنامه ریزی هایی که برای سال 

جدید داشتند، جایش را به ناامیدی داد. پای درددل شان که می نشینید 

می گویند تعطیلی ها برایشان یک چیز را روشن کرد، اینکه شعارهایی که 

داده می شود فقط در حد همان حرف و شعار باقی می ماند. اینکه چراغ 

کتابفروشی خاموش می شود و کسی حتی درموردش حرف نمی زند. اینکه 

اگر حتی این تعطیلی یک سال هم طول بکشد، بازهم تا صدای خودشان 

بلند نشود، کسی برایشان نگران نمی شود. در این گزارش سعی کردیم 

یک شمای کلی داشته باشیم از وضعیت تعطیلی کتابفروشی ها در تهران 

و شهرستان. نگاهی داشتیم به چاپ کتاب در فروردین امسال و مقایسه 

آن با فروردین ۱۳99، نظر چند ناشر و کتابفروش را هم شنیدیم که به قول 

خودشان فقط همین حرف زدن برایشان باقی مانده است. 

حرف هایی که شنیده نمی شود
   ضررهایمیلیاردی

»خانم شما بگو من چه کنم؟ تازه دو سال است در 

شهر کوچک مان کتابفروشی راه انداختم، همه 

سرمایه ام را گذاشتم چون کتابفروشی نداشتیم. 

لوازم التحریرفروشی داشتیم ها اما کتابفروشی نه، 

برای همین در سال 98، این کتابفروشی را زدم اما 

از چند ماه بعد کرونا آمد و همه چیز را به هم ریخت.« 

این صحبت های محمد موسوی است؛ کتابفروشی 

که به تازگی در شهر تالش یک کتابفروشی راه انداخته 

است و وضعیت کرونا شرایط کارش را پیچیده کرده و 

حالا هم تعطیلی های این چند وقت، باعث شده تا 

بخواهد به قول خودش سخت ترین تصمیم زندگی اش 

را بگیرد و می گوید: »می خواهم کتابفروشی را تعطیل 

کنم، خیلی سخت است. کلی بدهکار شده ام چند ماه 

اجاره را نداده ام چون واقعا فروش آنچنانی نداشته ام. 

درخواست وام داده ام اما قبول نکرده اند، خیلی اوضاع 

پیچیده و عجیب و غریبی دارم، واقعا نمی دانم باید 

چه کاری انجام بدهم. می دانم که همه کسانی که 

کتابفروشی دارند، این شرایط را دارند، اما برای آنها 

که تهران هستند، شرایط خیلی بهتر است. اما در 

شهرستان خیلی اوضاع پیچیده است. دوستی دارم 

که یک سینمای کوچک در یکی از شهرهای شمالی 

راه اندازی کرد و خیلی هم اوضاع خوبی داشت. اما 

کرونا همه چیز را به هم ریخت واقعا نمی دانم باید چه 

کاری انجام بدهم؟ حدود پنج میلیارد برای این کار 

کنار گذاشتم، سرمایه ای از ارث پدری داشتم و به خاطر 

علاقه وارد این کار کردم و شاید برایتان باورنکردنی 

باشد که با حدود هفت میلیارد ضرر دارم این کار را 

کنار می گذارم.« 

از حمایت ها می پرسم که اتفاقی در این چند وقت 

برایش افتاده است یا نه؟ و می گوید: »چندباری 

درخواست وام داشتم، اما الان می گویم خوب شد 

قبول نکردند، چون واقعا با این تعطیلات و عدم فروش، 

نمی توانستم قسط وام را بپردازم. اما درکل حمایتی 

نداشته ام. به خیلی ها رو زدم حتی برای تهران و وزارت 

ارشاد هم نامه داشتم و درخواست دادم. اما اتفاقی 

نیفتاد. هیچ کس صدایم را تا الان نشنیده و مجبورم 

همه چیز را جمع کنم و مغازه را با کوهی از بدهی 

تحویل بدهم و دنبال کار دیگری بگردم.« این اوضاعی 

که محمد موسوی تشریح کرده برای خیلی ها درحال 

تکرار است، در چند ماهه پایانی سال 99 و همین یک 

ماهی که در 1400 گذراندیم حدود پنج کتابفروشی 

در شهرستان ها و دو کتابفروشی در تهران تعطیل شد، 

آن هم کتابفروشی هایی که به تازگی شروع به کار کرده 

بودند و اگر چاره ای برایش نداشته باشیم روزگاری را 

خواهیم دید که دیگر در هیچ شهری، کتابفروشی 

وجود نداشته باشد. 

   دستفروشیکتاببهجایکتابفروشی

چند روز پیش بود که 100 کتابفروش تصمیم گرفتند 

نامه ای را برای وزیر بنویسند و از او کمک بخواهند. 

حرف شان هم حرف مهمی است و در بخشی از 

صحبت هایشان اعتراض دارند که چرا وقتی هر بحرانی 

پیش می آید، اولین چیزی که به راحتی از آن عبور شده 

و در انتهای صف قرار می گیرد، مقوله فرهنگ است و 

چرا برخلاف حرف هایی که زده می شود، نگاه به فرهنگ 

نگاه حاشیه ای است. 

در ادامه هم چند موضوع مهم را گفته اند که توجه به 

آنها شاید بتواند راهگشا باشد. یکی از موضوعاتی که 

کتابفروشان در این نامه بر آن تاکید کرده اند، این است 

که انتقال دانش و فرهنگ باید استمرار داشته باشد 

و قطع این جریان، همانند قطع شریان های اصلی 

کشور است، کمااینکه این موضوع در کشورهای دیگر 

هم مورد توجه قرار گرفته است و نمی گذارند که بخش 

فرهنگ شان قطع شود. 

آنها موضوع دیگری را هم مورد توجه قرار داده اند 

و آن هم این است که وقتی کتابفروشی ها تعطیل 

می شود، نیاز مردم به کتاب تامین نمی شود و در 

ادامه قاچاقچیان کتاب که همیشه سعی کرده اند، 

از فرصتی برای کارشان استفاده کنند، این فرصت را 

برای خودشان غنیمت می دانند و همین باعث فروش 

کتاب های ممنوعه و از طرف دیگر، افزایش دستفروشی 

کتاب می شود. همه این نکات، بسیار مهم است و 

توجه نکردن به آن باعث می شود همین تعداد محدود 

کتابفروشی ای هم که وجود دارد، کارشان را تعطیل 

کنند و به جای فروش کتاب به سراغ فروش کباب و از 

این قبیل چیزها بروند. 

   نداشتنبرنامهریزیمشخص

بسیاری از کتابفروشان هم معتقدند همه فرهنگ را 

فراموش کرده اند، محمدعلی جعفریه مدیر کتابفروشی 

ثالث درمورد این موضوع، با موافقت این نکته که باید 

پروتکل ها رعایت شود، می گوید: »با توجه به موج چهارم 

کرونا، همه کشور درگیر هستند و مدیریت این موج 

اهمیت ویژه ای دارد. در بسیاری از کشورها، در دوران 

قرنطینه تلاش شده است کتابفروشی ها با مردم ارتباط 

داشته باشند. در برخی کشورها کتابفروشی ها به طور 

کامل تعطیل نشده اند و در برخی دیگر، ساعت های 

مشخصی برای فعالیت کتابفروشی ها تعیین کرده اند 

تا مردم به آنها مراجعه کنند. طبیعتا بخش دیگری از 

مردم نیز به صورت اینترنتی یا تلفنی سفارش کتاب 

می دهند و کتاب موردنظر خود را تحویل می گیرند.« 

او نداشتن برنامه ریزی مشخص درمورد کتابفروشی ها 

را نکته مهمی می داند و می گوید: »ستاد ملی مقابله 

با کرونا برنامه خاصی برای حمایت از فرهنگ نداشته 

است و درحالی که همه رستوران ها مشغول فعالیت 

هستند، کتابفروشی ها باید تعطیل بمانند. اتحادیه 

ناشران و کتابفروشان باید مدیریت این کار را برعهده 

بگیرد و برنامه مدونی را برای ارائه به ستاد ملی مقابله 

با کرونا آماده کند تا در دور ه های آتی، شاهد تعطیلی 

کتابفروشی ها نباشیم. البته من در جریان هستم که 

اتحادیه رایزنی ها و نامه نگاری های خود را انجام داده 

است. به نظر می رسد شرایط به گونه ای است که حوزه 

فرهنگ مهم نیست، شواهد این طور نشان می دهد 

که دولت حوزه فرهنگ را فراموش کرده است. درمیان 

همه این چالش ها و دغدغه هایی که اهالی فرهنگ 

با آن روبه رو هستند، یکی دیگر از شواهد امر، دغدغه 

تامین کاغذ دولتی است.«

   مسئولانیکهنیازبودنکتابرا

حسنمیکنند

حمید نورشمسی، کارش را با روزنامه نگاری در حوزه 

کتاب شروع کرد و یک سالی است تجربه داشتن 

کتابفروشی را دارد و به سختی هایی که این کار دارد، 

آگاه است. او با گلایه از وضعیت فعلی کتابفروشی ها 

می گوید: »سال های نه چندان دور وقتی به عنوان یک 

روزنامه نگار و نه ناشر و کتابفروش در نمایشگاه کتاب 

تهران با مدیران دولتی نمایشگاه روبه رو می شدیم و 

کارمان به گپ های خصوصی تر می کشید همیشه با 

این عبارات روبه رو بودم که رونق نمایشگاه به جمعیت 

زیادی است که در آن حضور دارند. در ادامه و به دنبال 

همین تفکر همه تلاش ها به این سمت بود که نخست 

جمعیت حاضر در نمایشگاه را با عددی بالا و قابل توجه 

اعلام عمومی کنند و از سوی دیگر هر ترتیبی برای 

افزایش حضور مردم در این رویداد اتخاذ می شد ولو 

اینکه این مساله افزایش تعداد قطارهای مترو در خط 

منتهی به محل نمایشگاه باشد. این جمعیت سازی 

بدلی برای این رویداد که حتی در یک دوره به عددی 

بالغ بر پنج میلیون نفر نیز رسید روی دیگر سکه ای 

است که این روزها مدیران دولتی برای بخش کتاب 

و کتابفروشی ها رقم زده اند. خوب که نگاه می کنیم 

هردوی آن نشان از یک نوع بی تفاوتی عمیق به این 

مساله حوزه کاری دارند. نوعی نگاه اداری و به اصطلاح 

از سر باز کردن. معاون فرهنگی وزیر ارشاد می گوید نامه 

لزوم قرار گرفتن کتابفروشی ها در گروه یک مشاغل 

روی میز آقای وزیر به عنوان عضو اصلی و رسمی ستاد 

ملی کروناست. واقعا باید انتظار داشت که این ستاد 

و اعضایش این نیاز را حس کنند؟ باید انتظار داشت 

که بفهمند نضج گرفتن یک کتابفروشی در هر شهر 

مانند رشد و پا گرفتن یک نهال سال ها آبیاری و مراقبت 

می خواهد و سوزاندنش البته به آنی امکان پذیر است. 

اصلا باید پرسید این نامه چرا تازه این روزها روی میز رفته 

است. چرا یک سال و شاید دوسال قبل این ضرورت 

احساس نشد؟ مگر مدیران و سیاستگذاران دولتی 

برای کشف همین ضرورت ها حکم دریافت نکرده اند 

و پشت میز نرفته اند؟«

راهکارهای برون رفت از بحران 
کتابفروشیتعطیلنشود،مثلرستوران

مطمئنا برای برون رفت از هر بحرانی راهکارهایی هم پیشنهاد می شود و این محقق 

نمی شود مگر با شناخت تمام مختصات یک پدیده تا بتوان راه حلی برای مسائل 

پیش آمده ارائه داد. نادر قدیانی که نشر بزرگ قدیانی را اداره می کند و کتابفروشی 

هم دارد، درمورد تعطیلی کتابفروشی ها نظرش عدم تعطیلی است و در این باره 

می گوید: »هنوز نمی دانم که به راستی چرا باید کتابفروشی ها هم شامل تعطیلی 

شوند، آیا نمی توان کتاب را غذای روح محسوب کرد و درکنار آنچه به شکم مربوط 

است، نظر لطفی هم به مغز کرد؟ طبق آمار های جهانی در دوره پاندمی کرونا خرید 

فیزیکی کتاب رشد چشمگیری داشته است. انسان غربی که از فضای تفریحات و 

سرگرمی جدا و گرفتار خلوت خود شده، به کتاب خواندن گرایش بیشتری نشان داده 

و کوشیده است با حضور در اماکن عرضه کتاب بخشی از تنهایی اش را پر کند. ولی ما 

چه کرده ایم؟! فروش آنلاین وجود دارد اما این مهم نیست، چون تقریبا فروش آنلاین 

در همین دوهفته تعطیلی بعد از نوروز به شدت کاهش داشته است.« 

   مدیریتفروشکتابدردورهکرونانیازبهبازنگریدارد

حمید نورشمسی یک نکته مهم درمورد راهکار برای تعطیلی کتابفروشی ها را در دیدن 

عوارض این تعطیلی می داند و می گوید: »تعطیلی کتابفروشی ها از نظر اقتصادی یعنی 

تعطیلی بخش وسیعی از بنگاه های اقتصادی مرتبط با صنعت نحیف و به زحمت سرپا 

ایستاده نشر در ایران. از فعالان در عرصه کاغذ و چاپ تا نیروی انسانی شاغل درحوزه 

گرافیک، ویرایش، توزیع و... . مهم تر از همه این بنگاه ها نیروی فکر جامد و افسرد ه 

شده از این وضعیت را باید یاد کرد که معمولا به اقتضای کار بسیار نازک طبع و زودرنج 

و البته با توانایی تاثیرگذاری اجتماعی بالا به ویژه در شبکه های اجتماعی است. این 

موضوع که در جوامعی جوان و درحال توسعه همچون ایران انتشار کتاب و اندیشه 

و فروش آن و به طورکلی صنعت نشر یک صنعت حیاتی و ضروری به شمار می رود، 

بدون شک صحیح و اثبات شده است. حجم استقبال مردم ایران از خرید کتاب در 

نمایشگاه مجازی کتاب در زمستان سال قبل و پس از تعطیلی نمایشگاه کتاب تهران 

موید این مساله است. مردم ایران کتابخوان هستند و آن را بادقت انتخاب می کنند، 

کانال های متعدد تاثیرگذار و اختصاصی خود برای تصمیم گیری درباره خرید کتاب 

را دارند. آنچه را در کتاب روایت می شود در زندگی و کار و روان خود تاثیرگذار می دانند 

و در یک کلام فهم مکتوب بالایی دارند. برای چنین مردم و جامعه ای تولید محتوا و 

عرضه آن درقالب کتاب یک ضرورت است. این ضرورت برای اثبات نه نیاز به شوآف هایی 

مانند آمار سازی به سبک نمایشگاه کتاب تهران دارد و نه بررسی دقیق آماری، کافی 

است چشم باز کرد و دید که روزانه چند کودک و نوجوان دست در دست والدین خود 

به پشت در بسته کتابفروشی ها می آیند و با حسرت بسته بودنش را شاهدند. چشم 

باز کرد و دید که چند جوان مشتاق روزانه با تعجب سوال می کنند که چرا و با چه 

منطقی کتابفروشی ها را تعطیل کرده اند؟ این حسرت ها و افسوس ها شاید جدی ترین 

ترک هایی است که درحال نشستن بر بدنه عمومی فرهنگ و فکر در ایران است.«

 

   باحفظفاصلهگذاری،کتابفروشیهارابازکنیم

»ما می گوییم چرا باید همه جا باز باشد، فقط همین کتابفروشی تعطیل! یعنی اگر کسی 

وارد کتابفروشی شود، کرونا می گیرد؟! چرا اول کتابفروشی و سینما بسته می شوند؟« 

این صحبت های رحیم ارجمندی است که در کتابفروشی کوچکی در خیابان کریمخان 

فعالیت می کند و معتقد است باید برای همه گیر نشدن کرونا تعطیلی وجود داشته 

باشد، اما نه اینکه اول بیاییم سراغ بخش فرهنگ و کتابفروشی ها را تعطیل کنیم.

او صحبت هایش را با اشاره به کتابفروشی های ناشران دولتی و بخش خصوصی 

ادامه می دهد و می گوید: »می دانم که این اوضاع فقط برای ما کتابفروشان بخش 

خصوصی نیست و دولتی ها هم درگیر آن هستند، اما نکته اینجاست که در بخش 

خصوصی خودت باید بحث دخل وخرج و فروش و همه چیز را داشته باشی و سرمایه 

را اضافه یا کم کنی. در بخش دولتی تا حدودی امید به بودجه ای هرچند کم و اندک 

هست که از طرف سازمانی که زیرمجموعه اش هستی می رسد. نکته بعدی درمورد 

حقوقی است که به کارمندان داده می شود؛ در همین سه هفته بعد از نوروز، چند 

نفر را نام ببرم که کارشان در کتابفروشی بوده و با این تعطیلی ها بیکار شده اند، چون 

صاحب کتابفروشی وقتی درآمد ندارد، نمی تواند حقوق کارمندانش را پرداخت کند، 

بنابراین اولین راه اخراج است.«

او معتقد است برای برون رفت از این بحران باید کاری انجام داد و می گوید: »یکی از 

کارها می تواند این باشد که کتابفروشی باز باشد اما مخاطب داخل کتابفروشی نشود و 

خریدش را از بیرون انجام دهد یا اینکه تعداد محدودی را داخل کتابفروشی راه بدهند. 

این اتفاق اگر بیفتد، باعث می شود هم چراغ کتابفروشی روشن بماند و هم کسی که 

دلش می خواهد کتاب بخواند و نمی تواند آنلاین خرید کند از این امکان استفاده کند.« 

   فروشآنلاینوتخفیف

حسین سعیدی، مدیرعامل به نشر و کتابفروشی های این انتشارات درمورد این اوضاع 

چند نکته ای را برایمان نوشته و از ضررهای مالی گفته که گریبانگیر ناشر و کتابفروش 

شده و هیچ راهکاری هم برایش دیده نشده است. او درمورد روزهای سخت قرنطینه و 

فروش کتاب می گوید: »سال 1399 با تعطیلی ها، محدودیت ها، کاهش ساعات کار، 

فشارهای اقتصادی و رکود بالاخره سپری شد. آمارهای وضعیت کرونا نشان می داد 

از دوران اوج آن فاصله گرفته ایم و قرار است سال جدید را با اتفاقات بهتر و با آرامش 

بیشتری نسبت به سال قبل آغاز کنیم. اما باز هم این ویروس و البته ستاد مقابله با 

آن بود که ما را غافلگیر کرد و موجی توفانی تر از موج قبلی در کشور به راه انداخت. 

در سال گذشته، ناشران برای جبران مافات و آفات ناشی از کرونا، دست به ابتکار 

عمل های متعددی زدند؛ افزایش سقف و تعداد تخفیفات، استفاده بیشتر و گسترده تر 

از فروش های اینترنتی و غیرحضوری، توجه بیشتر به ظرفیت های نشر الکترونیک، 

استقبال بیشتر و گسترده تر از طرح های فصلی خانه کتاب و درنهایت شرکت گسترده 

در اولین نمایشگاه مجازی کتاب تهران از جمله اقداماتی بود که ناشران برای حفظ 

حیات خود در روزگار غیرضروری دانستن کتاب انجام دادند. به نشر )انتشارات آستان 

قدس رضوی( نیز اگرچه متبرک به نام و آستان قدسی امام هشتم حضرت رضا)ع( است، 

اما به عنوان یک ناشر خودگردان و غیرانتفاع از درآمدهای آستان قدس رضوی، تمام 

تلاش خود را برای کم کردن آسیب های ناشی از کرونا در این مدت به کار بسته است.«

   تسهیلاتجدیگرفتهشود

مهدی سلیمانی، فعال حوزه کتاب که دستی در حوزه نشر دارد و کار کتابفروشی را 

هم انجام داده است، درمورد موضوع گزارش مان دنیای بدون کتابفروشی را دنیای 

سخت و تلخی می داند و برای این موضوع یک راهکار دارد و آن هم تسهیلات است و 

می گوید: »در این 15 ماهی که چتر سیاه کرونا بر کشور سایه انداخته، وزارت ارشاد 

با ارائه گزارش هایی اعلام کرد که تسهیلات و وام هایی را برای هنرمندان و فرهنگیان 

کشور تدارک دیده است. شاید نیت وزارت ارشاد در پرداخت تسهیلات کمک و 

مساعدت اهالی نشر بوده، اما همین تعطیلی هایی که از روی بی تدبیری مسئولان 

درحال تمدید است، باعث شده بازپرداخت همین تسهیلات هم بار مضاعفی شود 

روی پیکر نحیف اهالی نشر. می خواهم این روزهایی را که کشور درگیر کروناست با 

روزهای دفاع مقدس مقایسه کنم؛ در هر دو دوره یکی از نیازهای اصلی جامعه، حفظ 

و تقویت روحیه و اعتمادبه نفس ملی است. در دوره جنگ هشت ساله برنامه هایی 

برای رزمندگان در نظر گرفته شده بود و گروه های فعال فرهنگی و هنری به مناطق 

اعزام می شدند تا با اجرای برنامه های گوناگون به حفظ نشاط و روحیه رزمندگان 

کمک کنند. اگر مسئولان ما کمی هوشمندانه تر برنامه ریزی می کردند، توان این را 

داشتند که از دست پر فعالان فرهنگ و کتاب برای تقویت روحیه ملی استفاده کنند. 

اما متاسفانه امروز باید بگوییم که استفاده از کتاب و فرهنگ به نفع مبارزه با کرونا 

پیشکش، فرهنگ را تعطیل نکنید!«

   فروشآنلاینهمراهباخلاقیت

حامد فهیمی در یک کتابفروشی فعالیت می کند و به قول خودش از همان روزهای 

اول شیوع کرونا در مجموعه ای که کار می کرد به دنبال این بودند که راهکاری برای 

فروش کتاب هایشان پیدا کنند و در این زمینه می گوید: »آن اوایل یعنی در اسفند 98 

به فروش آنلاین فکر کردیم و توانستیم تا اوایل سال 99 را با همین موضوع سپری کنیم 

و خیلی هم مردم استقبال می کردند اما در پاییز سال گذشته یکباره فروش آنلاین- که 

تقریبا می توانم بگویم حدود 65 درصد از فروش مان بود- کم شد، البته تقریبا خرید 

حضوری هم داشتیم، چون کتابفروشی باز شده بود، اما همین خرید آنلاین که تا قبل 

از این خیلی انجام می شد، کم شد.«

او در ادامه وقتی علت کم شدن فروش آنلاین را می پرسم، می گوید: »ما یک نظرسنجی- 

اگر اسمش را بشود نظرسنجی گذاشت- انجام دادیم و به این نتیجه رسیدیم که مخاطب 

ترجیح می دهد محصولی را که می خواهد خریداری کند، ببیند. درست است که خرید 

آنلاین راحت تر است، اما درمورد خرید کتاب یا همان محصول فرهنگی، ترجیحش 

این است محصول را ببیند و بعد خرید کند، مثلا ما یک مشتری  داشتیم که حدود 

20 کتاب را به صورت آنلاین در زمان قرنطینه از ما خرید اما یکباره دیگر هیچ خریدی 

انجام نداد، پیگیری کردیم و به این پاسخ رسیدیم که از خرید آنلاین خسته شده و 

می خواهد در محیط کتابفروشی بچرخد.« 

او درمورد راهکاری برای اینکه کار کتابفروشی ها در این شرایط با رکود مواجه نشود، 

می گوید: »ما خودمان برای اینکه مخاطب را با خرید آنلاین آشتی بدهیم، همراه با 

خریدی که داشتند برایشان هدیه می فرستادیم یا برای خریدهای دوم و سوم تخفیف 

بیشتری می دادیم. همه اینها باعث شد مخاطب اعتماد کند و ترغیب شود که دوباره 

خرید آنلاین داشته باشد. می دانم در شرایط کنونی که وضعیت اقتصادی درستی هم 

نداریم، خرید کتاب در اولویت دهم هم برای مردم قرار ندارد. اما ما برای اینکه بتوانیم 

کارمان را انجام بدهیم و این شرایط سخت را پشت سر بگذاریم، فکر کردیم که دادن 

هدیه همراه با خریدی که مخاطب انجام می دهد و همچنین تخفیف برای خریدهای 

متعدد می تواند مخاطب را اقناع کند که این کار را انجام بدهد.« 

کتابفروشان دنیا با تعطیلی چه کردند؟ 
چیزی که می تواند در این شرایط کرونا، انسان را آرام کند این است 

که فقط ما درگیر کرونا نیستیم، همه دنیا با این ویروس کوچک 

دست وپنجه نرم می کنند و برایشان بسیار سخت است که این 

شرایط را پشت سر بگذارند. در این بخش سراغ کتابفروشی ها 

در دنیا رفتیم تا بدانیم آنها برای اینکه بتوانند کتاب هایشان را 

بفروشند چه راهکاری را انتخاب کردند. 

   کتابفروشیهایمنتخببازند

داشتن  به  است  معروف  که  انگلستان  منچستر  شهر  در 

ع کرونا و تعطیل شدن  کتابفروشی های زیاد، بعد از شیو

کتابفروشی ها و افت شدید خرید کتاب، مسئولان تصمیم گرفتند 

راهکاری برای این موضوع داشته باشند و درنهایت، تصمیم بر این 

شد تا چند کتابفروشی باز باشند و خریدها با رعایت پروتکل ها از 

آنها انجام شود. شرایطی هم برای اینکه کدام کتابفروشی باید باز 

باشد، اعلام شد و درنهایت 5 کتابفروشی انتخاب شدند اما برای 

آن بخشی که انتخاب نشدند هم قرار بر دادن تسهیلات همراه با 

فروش آنلاین شد تا کارشان زمین نماند و درآمد هم داشته باشند. 

   فروشآنلاینبابستهبندیخاص

کتابفروشی »اسکویشی مینی« در شهر کاینتون در ویکتوریای 

استرالیا، همیشه محل تجمع کودکانی بود که داستان خوانی 

هفتگی راه می انداختند، بیش از 100 کودک در این محل 

جمع می شدند و درنهایت کرونا باعث تعطیلی این جمع شد. 

کریستن پراد، صاحب این کتابفروشی درمورد این موضوع 

می گوید: »برنامه را به یوتیوب منتقل کردیم. پس از اینکه برای 

نخستین بار برنامه را از این طریق به صورت زنده اجرا کردیم، 

با سیل بازخوردهای مثبت مواجه شدیم. بسیاری از افراد که 

خودجداسازی کرده اند، تصاویر فرزندان شان را درحالی که از 

تماشای برنامه لذت می بردند، برایمان فرستاند و به خاطر کمک 

به حفظ روال زندگی شان از ما تشکر کردند.« این کتابفروشی 

باشگاه کتابش را نیز به فضای آنلاین منتقل کرده و خدمات رایگان 

ارسالش را هم به مساحتی نزدیک به 1750 کیلومترمربع افزایش 

داد. این افزایش خدمات و فروش آنلاین با این مساحت باعث شد 

مشتریان بیشتری هم داشته باشد. آنها همچنین سعی کردند 

کتاب ها را با بسته بندی های خاص برای مخاطبان بفرستند که 

ایشان را ترغیب به خرید دوباره کنند. 

   حضوردرکتابفروشیباتعدادمحدود

کتابفروشی »لِلو« در پرتغال یکی از همین موارد است. این 

کتابفروشی در شهر ساحلی »پورتو« و در سال 1906 افتتاح 

شد. نمای متاثر از »هنر نو« و پلکان چوبی که در مرکز فروشگاه 

قرار دارد، از شاخصه های بارز این کتابفروشی قدیمی است. 

می توان گفت این کتابفروشی شبیه هیچ کتابفروشی دیگری 

در جهان نیست. پس از آنکه فروشگاه »لِلو« در پرتغال تعطیل 

شد، مسئولان این فروشگاه به  سرعت راه جدیدی برای رساندن 

کتاب ها به علاقه مندان پیدا کردند. فی یرا یکی از مسئولان 

کتابفروشی »لِلو« می گوید: »در ماه آوریل برای نخستین بار در 

جهان سیستم فروش کتاب را به خریدارانی که سوار خودروهای 

شخصی شان هستند، آغاز کردیم. با این روش ما صدها 

کتاب را به انتخاب خودمان به صورت روزانه به خریداران 

ساکن »پورتو« که از قبل اعلام آمادگی کرده  بودند، فروختیم. 

کارکنان کتابفروشی نیز به طور مداوم صفحات مجازی متعلق 

به کتابفروشی را به روزرسانی می کردند.« فی یرا درباره بازگشایی 

این کتابفروشی می گوید: »در زمان بازگشایی در هر نوبت اجازه 

ورود 20 نفر در کتابفروشی صادر شد. استفاده از ماسک و 

ضدعفونی کردن دست ها هنگام ورود به کتابفروشی اجباری 

اعلام شد. علاوه بر ضدعفونی کردن فروشگاه و کتاب ها، 

کتاب هایی که مشتری ها آنها را لمس کرده  و خریداری 

نکرده اند، به مدت 48 ساعت در قرنطینه نگهداری می شود.«

   رزروآنلاینبرایحضوردرکتابفروشی

کتابفروشی مشهور »شکسپیر و شرکا« واقع در پاریس هم 

برای مدتی تعطیل شد. یکی از مسئولان این کتابفروشی 

از رفتار خوب مردم بعد از تعطیلی می گوید: »من به شدت 

تحت تاثیر شمار مردم و طرفداران این کتابفروشی قرار گرفتم 

که مدام با من در ارتباط بودند و سوال می کردند آیا شرایط 

شما و کتابفروشی مناسب است؟ این کتابفروشی  هم در 

نخستین مرحله قرنطینه فرانسه تعطیل شد؛ یعنی درهای 

این کتابفروشی برای نخستین بار از زمان تاسیسش روی 

علاقه مندان بسته شد، اما با فروش اینترنتی همچنان به 

کتابخوانان سراسر جهان خدمت رسانی کرد. با بازگشایی 

این فروشگاه علاوه بر لزوم رعایت اصول بهداشتی، 

علاقه مندان باید پیش از حضور در فروشگاه به صورت آنلاین 

وقت رزرو می کردند تا می توانستند بازدید انجام بدهند، 

خودشان معتقدند همین رزرو کردن باعث می شد بسیاری 

از پروتکل ها رعایت شود. 

افت محسوس چاپ و فروش
با خیلی ها که صحبت می کردم به کاهش خرید کتاب به صورت آنلاین در این سه هفته اشاره کردند و معتقد بودند تعطیلی های اخیر 

موج خرید آنلاین را هم بسیار کم کرده است. چون مردم آنقدر درگیر دغدغه های زندگی شده اند که دیگر به خرید کتاب فکر نمی کنند. 

با چند پرس وجوی ساده از کتابفروشی هایی که آنلاین کتاب می فروشند، مشخص شد حدود 70درصد نسبت به تعطیلات نوروز فروش شان 

کمتر شده است. این مساله بهانه ای شد تا نگاهی هم به آمار کتاب در فروردین 1400 داشته باشیم تا بدانیم چقدر کتاب در این مدت به 

نسبت مدت مشابه سال قبل به چاپ رسیده است. 

با نگاهی به این آمار متوجه می شویم که چقدر به نسبت سال قبل تعداد کتاب های منتشرشده، کم شده است. محمد میرزایی، فعال حوزه 

نشر درمورد این موضوع می گوید: »کم شدن چاپ کتاب در فروردین امسال کاملا مشهود است. چون تقریبا تعطیلات نوروز و شروع تعطیلات 

اجباری، باعث شد کتاب ها برای این ماه افت محسوسی پیدا کنند و ناشران با توجه به شرایطی که دارند، ترجیح دادند کتاب منتشر نکنند 

و در نتیجه اوضاع این می شود که با کاهش محسوس چاپ کتاب در نخستین ماه سال 1400 مواجه می شویم.«
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